
Nº 115, segunda-feira, 18 de junho de 2018 153ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061800153

Extrato do Contrato Nº CLT01028/2015
firmado no dia 10/11/2015, entre o Projeto 914BRZ4005 como
CONTRATANTE e Gloria Maria Santiago Pereira como
CONTRATADO, portadora do CPF: 078.369.417-28. Objeto do
contrato: Contratação de serviços de consultoria especializada para
produção de artigos de caráter inédito e individual, em português ou
espanhol, sobre a preservação e gestão do patrimônio cultural nos
países de línguas portuguesa e espanhola da América do Sul e de
língua portuguesa da África e Ásia, no âmbito do Projeto
914BRZ4005 Formação para a Gestão do Patrimônio Cultural no
âmbito da Cooperação Sul-Sul. Vigência do contrato: 10/11/2015 a
10/11/2016. Valor do contrato: R$ 5.000,00.

Extrato do Contrato Nº CLT00867/2015
firmado no dia 30/09/2015, entre o Projeto 914BRZ4005 como
CONTRATANTE e Inara Gomes Vieira como CONTRATADO,
portadora do CPF: 855.336.881-53. Objeto do contrato: Contratação
de serviços de consultoria especializada em design gráfico, para
elaboração de projetos gráficos/visuais de publicações do Centro
Lucio Costa, visando sua utilização pedagógica, voltada para
valorização e divulgação do patrimônio cultural brasileiro,
contribuindo assim, com a operacionalização do Centro de Formação
para a Gestão do Patrimônio Cultural, no âmbito do Projeto
914BRZ4005 Formação para a Gestão do Patrimônio Cultural no
âmbito da Cooperação Sul-Sul. Vigência do contrato: 30/09/2015 a
29/02/2016. Valor do contrato: R$ 30.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Projeto de Cooperação Técnica Internacional 914brz2005
Por Produto Firmado No Âmbito de Projeto de Cooperação Técnica,
com base no seguinte amparo legal: Documento de Projeto
914BRZ2005, firmado em 22 de dezembro de 2015, entre o
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovação e Comunicações
(MCTI), por intermédio de sua unidade de pesquisa, o Instituto
Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT), a
Organização das Nações Unidas para a Educação, Ciência e Cultura
(UNESCO) e a Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das
Relações Exteriores (ABC/MRE), em conformidade com o Decreto nº
5.151, de 22 de julho de 2004. Contratado: Jonathan Ribeiro Paulino
- Edital nº 004/2018 - Valor: R$ 108.000,00 - Vigência do Contrato:
21/05/2018 a 15/01/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Projeto de Cooperação Técnica Internacional 914brz2005
Por Produto Firmado No Âmbito de Projeto de Cooperação Técnica,
com base no seguinte amparo legal: Documento de Projeto
914BRZ2005, firmado em 22 de dezembro de 2015, entre o
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovação e Comunicações
(MCTI), por intermédio de sua unidade de pesquisa, o Instituto
Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT), a
Organização das Nações Unidas para a Educação, Ciência e Cultura
(UNESCO) e a Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das
Relações Exteriores (ABC/MRE), em conformidade com o Decreto nº
5.151, de 22 de julho de 2004. Contratado: Patrick Laurindo Silva-
Edital nº 004/2018 - Valor: R$ 108.000,00 - Vigência do Contrato:
28/05/2018 a 30/01/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Projeto de Cooperação Técnica Internacional 914brz2005
Prestação de Serviço Firmado no âmbito de Projeto de Cooperação
Técnica, com base no seguinte amparo legal: Documento de Projeto
914BRZ2005, firmado em 22 de dezembro de 2015, entre o
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), por intermédio
de sua unidade de pesquisa, o Instituto Brasileiro de Informação em
Ciência e Tecnologia (IBICT0, a Organização das Nações Unidas
para a Educação, Ciência e Cultura (UNESCO) e a Agência Brasileira
de Cooperação do Ministério das Relações Exteriores (ABC/MRE),
em conformidade com o Decreto nº 5.151, de 22 de julho de 2004.
Contratado: INSTITUTO CAMPUS PARTY, CNPJ nº
10.912.323/0001-05 - Valor: R$ 340.638,66 - Vigência do Contrato:
17/05/2018 a 09/09/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Projeto de Cooperação Técnica Internacional
914brz2005
Prestação de Serviço Firmado no âmbito de Projeto de Cooperação
Técnica, com base no seguinte amparo legal: Documento de
Projeto 914BRZ2005, firmado em 22 de dezembro de 2015, entre
o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), por
intermédio de sua unidade de pesquisa, o Instituto Brasileiro de
Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT), a Organização das
Nações Unidas para a Educação, Ciência e Cultura (UNESCO) e
a Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das Relações
Exteriores (ABC/MRE), em conformidade com o Decreto nº 5.151,
de 22 de julho de 2004. Contratado: TIAGO NASCIMENTO REIS
- ME, CNPJ nº 25.307.746/0001-73 - Edital nº 002/2018 - Lic.
Convite - Valor: R$ 119.990,00 - Vigência do Contrato:
18/06/2018 a 01/08/2018.

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO RECIFE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018

Tipo: Menor Preço Unitário por Item Ofertado.
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente. Fonte de
Recursos: Convênio nº. 774079/2012. Acolhimento das Propostas: a
partir das 09:00h do dia 20/06/2018. Abertura das Propostas:
02/07/2018, às 08:15h - Disputa: 02/07/2018, às 08:30h. Horário de
Brasília.

Recife, 14 de junho de 2018
CROMACIO JOSÉ DE FIGUEIRÊDO NETO

Pregoeiro

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SANTA
RITA DE JACUTINGA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços do Pregão nº 1/2018. Validade: 12 (doze) meses.
Objeto: Aquisição de equipamento e material permanente para
unidade de atenção especializada em saúde da Santa Casa de
Misericórdia de Santa Rita de Jacutinga através de convênio com
Ministério da Saúde das licitantes vencedoras; Item GRUPO
GERADOR ESTACIONÁRIO SILENCIADO ; Edital de Pregão nº
1/2018. Valor Total da Ata: R$ 116.500,00 (Cento e dezesseis mil e
quinhentos reais) - ELETRIZA MONTAGENS ELÉTRICAS LTDA -

ME / CNPJ: 22.090.728/0001-94. Vigência: 14/06/2018 a
14/06/2019. Item OXÍMETRO DE PULSO, uma unidade, tipo
portátil (de mão), com sensor de SpO2: 01 ; Edital de Pregão nº
1/2018. Valor Total da Ata: R$ 1.785,00 (Hum mil setecentos e
oitenta e cinco reais) - ACI COMÉRCIO LTDA / CNPJ:
71.208.094/0001-37. Vigência: 14/06/2018 a 14/06/2019. Item
CAMA HOSPITALAR TIPO FAWLER MECÂNICA ADULTO,;
Edital de Pregão nº 1/2018. Valor Total da Ata: R$ 28.800,00 (Vinte
e oito mil e oitocentos reais) - KSS COMÉRCIO E INDUSTRIA DE
EQUIPAMENTOS MÉDICO LTDA. / CNPJ: 79.805.263/001-28.
Vigência: 14/06/2018 a 14/06/2019. A sessão pública realizada no dia
14 (QUATORZE) de Junho de 2018, na Rua Getulio Vargas, nº 49,
Centro, Santa Rita de Jacutinga - MG. Maiores informações tel (32)
3291-1219, email: hospitalsrj@hotmail.com.

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DE VOTUPORANGA

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Santa Casa de Misericórdia de Votuporanga. Contratada:
Kairós Construções e Empreendimentos Fernandópolis LTDA - EPP.
Objeto: Contratação de empresa, com empreitada global de material,
mão de obra e equipamentos, para reforma de unidade de atenção
especializada em saúde (adequação das unidades de cardiologia e
espaço dos colaboradores) no Prédio da Irmandade da Santa Casa de
Misericórdia de Votuporanga. Tomada de preços nº 001/2018 -
Processo nº 001/2018. Valor global: 722.000,00. Vigência: 12 meses.
Assinatura: 14 de junho de 2018. Votuporanga, 14 de junho de
2018

SENAI-CENTRO DE TECNOLOGIA DA
INDUSTRIA QUIMICA E TÊXTIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12/2018

a) Objeto: Registro de preços para aquisição e instalação adesivação
de superfícies. b) Data de abertura: 26/06/2018 às 13:00 hs. c) Local:
o recebimento das propostas, a abertura e os lances ocorrerão no
ambiente de internet d) Edital disponível: os requisitos para obtenção
de senha e o edital com todas as informações estão à disposição,
gratuitamente no site: http://compras.cetiqt.senai.br Informações: (21)
2582-1032

Rio de Janeiro - RJ, 15 de junho de 2018.
LUIZ PAULO SCHWARZ

p/Setor de Licitação

SENAT SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE-SANTO

ANDRE/SP

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2018

O SENAT - Serviço Nacional de Aprendizagem do
Transporte comunica aos interessados que realizará concorrência para
contratação de empresa especializada em telefonia fixa para atender a
Unidade do SEST/SENAT - A 42, situado na Rua Vereador José
Nanci nº 300 - Parque Jaçatuba - Santo André/SP, cujo recebimento
dos envelopes contendo a documentação e a proposta será no dia
28/06/2018, às 10:00h. Para retirada do edital e acesso às demais
informações, os interessados deverão dirigir-se a Unidade SEST
SENAT Santo André, das 14:00 às 17:00 ou pelo
email:licitação.a042@sestsenat.org.br até 03 dias antes do certame.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SENAT SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE-SÃO

GONÇALO DO ABAETE/MG

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 7/2018

O Serviço Social do Transporte - SEST, torna público a
adjudicação e homologação da concorrência nº 0007/2018 Processo
0002/2018, cujo objeto é Fornecimento de Material Odontológico
para atender a unidade D Nº 42 São Gonçalo do Abaeté em favor da
empresa Dental Maria CNPJ 09.22.369/0001-13, no valor total de
R$8.406,59 e Polo Comercio Atacadista de Ind. Ltda. CNPJ
10.849.725/0001-02, no valor total de R$ 16.770,35, no dia
30/05/2018.

LUCIENE GOMES PEREIRA
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 8/2018

O Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte -
SENAT, torna público a adjudicação e homologação da concorrência
nº 0008/2018 Processo 00010/2018, cujo objeto é Fornecimento de
Material Limpeza para atender a unidade D Nº 42 São Gonçalo do
Abaeté em favor da empresa Supermercado Bom Sucesso
CNPJ:65.200.164/0001-08, no valor total de R$ 3.442,95 (Três mil
quatrocentos e quarenta e dois reais e noventa e cinco centavos) no
dia 05/06/2018.

LUCIENE GOMES PEREIRA
Presidente da Comissão de Licitação

SENAT - SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÉNCIA Nº 13/2018

O SENAT - Serviço Nacional de Aprendizagem do
Transporte comunica aos interessados que realizará concorrência para
contratar empresa especializada para aquisição de CANETA E
PASTA ENVELOPE PERSONALIZADA, para atender demanda da
Unidade B71 - Uruguaiana/RS, situado na Rua Perimetral Oeste,
3601, Bairro Cidade Nova, Uruguaiana/RS, cujo recebimento dos
envelopes contendo a documentação e a proposta será no dia
05/07/2018, às 14h. Para retirada do edital, os interessados deverão
dirigir-se a Unidade B N° 71, em até 03 (três) dias antes da data
acima mencionada, de segunda a sexta-feira das 08:00 às 12h e das
13:30 às 17:30h. Demais informações também pelo e-mail:
l i c i t a c a o . b 0 7 1 @ s e s t s e n a t . o rg . b r.

REGINALDO BONFADA GAITA
Presidente da Comissão Licitação

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/CPL/2018

O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial de
Pernambuco - SENAC/PE, torna público que realizará, às 09 horas do
dia 28 de junho de 2018, no Centro Administrativo, Piso 2, situado na
Avenida Visconde de Suassuna, nº 500, Santo Amaro, Recife/PE, o
seguinte certame: PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/CPL/2018,
objetivando um registro de preços para a aquisição e montagem de
mobiliários para o novo prédio da Faculdade, a nova Unidade
Educacional na cidade de Jaboatão dos Guararapes e demais
Unidades do Senac/PE, conforme as especificações e quantidades
constantes no Edital. Os interessados poderão adquirir o edital através
do site do SENAC/PE (www.pe.senac.br) ou da Comissão
Permanente de Licitação, apresentando pen drive, no endereço
supracitado, das 08h às 17h, telefone (81) 3413-6654.

Recife, 15 de junho de 2018.
RODRIGO DE ALBUQUERQUE CARNEIRO LEÃO

Pregoeiro

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO DE
JANEIRO

AVISO DE CANCELAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 733.343/2018

SENAC/ARRJ Nº 09/2018 - PROCESSO Nº 733.343/2018. O
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Administração
Regional no Estado do Rio de Janeiro - SENAC/ARRJ, comunica que
o Processo Licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA referente A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS
DE ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE AR CONDICIONADO DA
UNIDADE CENTRO POLITÉCNICO está CANCELADO.

Rio de Janeiro,15 de junho de 2018.
CLEIDE MONTEIRO

Gerente de Suprimentos


